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Prague, May 22, 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Abstract

Realistic cloud simulation is a hot topic in computer graphics research. In this thesis we
present a possible approach of modeling orographic clouds using SkewT/LogP diagrams
as proposed by Rui Pedro Duarte. We extend this simulation with well-known Lattice
Boltzmann method to simulate wind and its effects on clouds in mountainous environ-
ments. We parallelize both methods on the GPU using CUDA technology by NVIDIA.
Lastly, we propose a simple extension of volumetric rendering method by Simon Green
that uses phase functions to enhance graphical fidelity of our cloud images. We present
this simulator in a simple to use application that gives its users a wide variety of tools
to create desired results.

Keywords: cloud dynamics, particle systems, SkewT/LogP diagrams, Lattice Boltz-
mann method, CUDA

Abstrakt

Realistická simulace mrak̊u je žhavým tématem výzkumu v oboru poč́ıtačové grafiky.
V této práci představ́ıme možný zp̊usob modelováńı orografických mrak̊u za pomoci
SkewT/LogP diagramů, jež navrhl Rui Pedro Duarte ve své disertačńı práci. Simulaci
mrak̊u jsme rozš́ı̌rili o známou Lattice Boltzmannovu metodu pro simulaci větru a jeho
vlivu na mraky v hornatých prostřed́ıch. Obě metody paralelizujeme na GPU za použit́ı
CUDA technologie od společnosti NVIDIA. Na závěr představ́ıme jednoduché rozš́ı̌reńı
Simon Greenovy metody pro vykreslováńı volumetrických dat, které použ́ıvá fázovou
funkci pro realističtěǰśı zobrazeńı mrak̊u. Simulátor demonstrujeme v aplikaci, jej́ıž
použit́ı je jednoduché a nab́ıźı velké množstv́ı nástroj̊u pro tvorbu kýžených výsledk̊u.

Kĺıčová slova: dynamika mrak̊u, částicové systémy, SkewT/LogP diagramy, Lattice
Boltzmannova metoda, CUDA
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1 Introduction

Clouds play a large role in visualizing expressive outdoor scenes in multiple media such as
movies and video games. Shapes, movement and appearance of clouds have been studied
for decades in the field of computer graphics. Their research spawned countless methods
ranging from realistic fluid simulations to purely procedural approaches. Our main focus
in this thesis are orographic clouds which are formed in mountainous environments.
To achieve this, we utilize so-called SkewT/LogP (STLP) method for simulating cloud
dynamics as proposed by Duarte in his dissertation thesis [Dua16]. We present a parallel
implementation of the STLP method with two improvements. First, Duarte’s wind
simulation uses sounding data to naively advect particles, whereas our implementation
uses a flow field generated by Lattice Boltzmann method (LBM) which is a staple in the
field of computational fluid dynamics (CFD). Secondly, we parallelize both STLP and
LBM on GPU using NVIDIA CUDA technology to achieve real-time results on common
hardware for large amounts of particles.

To evaluate our generated cloud shapes, we have implemented a volumetric data
rendering technique presented by Green [Gre08]. Since this method was used primarily
to simulate smoke, we have extended it with anisotropic light scattering by using phase
functions to more closely resemble clouds. This is particularly apparent when the ob-
server is looking directly at the sun where the silhouette of the observed cloud is much
more pronounced due to light passing through its low density regions.

We incorporate all these methods into our framework that was implemented in C++
and OpenGL/CUDA. The framework provides a vast range of options and parameters to
customize the simulation. Furthermore, additional tools such as terrain generation and
custom shaped emitters are present to make the process of cloud creation and simulation
as easy to use as possible.

In the rest of this chapter, the general cloud classification and a short description
of orographic clouds will be presented. Relevant cloud dynamics theory that is used by
Duarte [Dua16] will be covered in Chapter 2. In Chapter 3, selected important methods
from the field of cloud simulation and rendering will be examined. In Chapter 4, Chap-
ter 5 and Chapter 6 we will look at each of the main three methods used in this thesis:
STLP, LBM and cloud rendering, individually. In Chapter 7 we propose an integration
of these methods into a single framework and in Chapter 8 the implementation details
are presented. In Chapter 9 we present results obtained with our method and perfor-
mance measurements. Lastly, in Chapter 10 we conclude our work and in Chapter 11
we discuss possible future improvements.
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Chapter 1. Introduction

Figure 1.1: Cloud classification diagram [Ahr11].

1.1 Cloud Classification

Clouds are a large group of tiny water droplets or ice crystals that are suspended in
the air. They are aesthetically pleasing elements of our atmosphere that come in many
shapes and forms. Generally, clouds are categorized into four major groups based on
their altitude, appearance and characteristics. These are low clouds, middle clouds, high
clouds, and clouds with vertical development [Ahr11]. This classification has its origins
in 1803 when it was proposed by an English naturalist Luke Howard and has been widely
accepted since. Howard’s system employed Latin words to describe clouds as they appear
to the observer. As an example, cumulus clouds, which are the main focus of Duarte’s
thesis, can be translated as “heap” clouds due to their puffy shape. In 1887, Ralph
Abercromby and Hugo Hildebrandsson expanded Howard’s system by separating the
clouds into the mentioned four major groups while keeping Howard’s system to classify
individual subgroups within them as shown in Figure 1.1.

1.2 Orographic Clouds

There are four major mechanisms that lead to cloud development: surface heating fol-
lowed by free convection, orographic lift, ascent due to convergence of surface air, and
uplift along weather fronts [Ahr11]. Out of these four we are mainly interested in the
first two. Surface heating and free convection will be examined in the cloud dynamics
oriented Chapter 2. Let us now look at the main topic of this thesis, orographic clouds.
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Figure 1.2: Diagram showing orographic lifting for moist air on the windward side
[Ahr11].

Orographic clouds can belong to either major cloud group depending on their cloud
base height [Py16]. They are produced by the second mentioned mechanism of cloud
development: orographic lift. Orographic lift occurs when an airflow encounters a moun-
tain or another type of an obstacle, and is forced to rise. If the flow is sufficiently humid,
clouds form on the windward side of mountains as depicted in Figure 1.2. Orographic
influence is not limited to the windward side of the mountain. On the leeward side,
particularly in areas with strong winds, the airstream that was disturbed by a barrier
starts to oscillate as it moves downstream, generating mountain waves [wmob]. These
conditions produce so-called wave clouds that are usually formed from lenticular clouds.
Example of wave clouds that were captured from a satellite along with diagram showing
the process of their creation is shown in Figure 1.3. Another cloud types that are formed
through orographic influence can be seen in Figure 1.4.

3
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(a) Diagram showing orographic influence on the lee-
ward side that produces wave clouds [Ahr11].

(b) Satellite image of wave clouds composed of
lenticular clouds flowing around volcanic Amster-
dam Island [Sch].

Figure 1.3: Orographic influence on the leeward side creates wave clouds with streamline
pattern that can be observed from high altitudes.

(a) Banner cloud [wmoc]. (b) Lenticular clouds [wmod].

Figure 1.4: Examples of common cloud types that are formed through orographic influ-
ence.
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2 Cloud Dynamics

Realistic visualization of clouds can be decomposed into multiple smaller parts. These
would fall under two major groups, dynamics and radiometry as described by Harris in
his dissertation thesis [Har03]. Cloud dynamics describe the motion of air and its effects
on cloud formation. Dynamics are also concerned with meteorological processes such
as phase changes, mainly condensation and evaporation of water. Cloud radiometry is
the study of how light interacts with clouds [Har03]. In this thesis, our initial goal was
mainly oriented towards realistic cloud dynamics. Because cloud radiometry is tackled
by using a procedural method, radiometry is only briefly mentioned in Chapter 6 where
anisotropic light scattering is described.

2.1 Parcel Theory

Let us say that an air parcel is an observed small mass of air that has slightly different
characteristics than the air that surrounds it, usually called environmental air. The air
parcel is influenced by the environment, but it does not affect the environment itself. The
parcel has a different temperature, composition and density than the surrounding air
and thanks to this moves through the environment as a result [And10]. Basic principle is
shown in Figure 2.1 where we can see a parcel of air expand and cool as it moves upwards
and vice-versa when descending. This is initiated when ground is warmed enough by
the sun for a parcel to start rising which is the first mechanism of cloud formation as
mentioned previously.

2.2 Equations of Cloud Motion

Let us look at theory behind the convection process (ascension and descension) of cumu-
lus clouds as shown in Figure 2.1. The upcoming section is paraphrased and shortened
from Duarte’s thesis [Dua16].

Majority of the Earth’s atmosphere up to an altitude of about 90km is composed of
ideal gases such as nitrogen (78%), oxygen (21%) and a variety of trace gases. All these
gases obey the ideal gas law [Har03]. The law states that each of its moles follows the
equation

PVm = RT (2.1)


[…]


Air parcel particles are heated on the ground based on multitude of factors in real
life. To that end, simple geometric shapes such as circles and squares aren’t enough to
capture fascinating shapes that a cloud can form when viewed from above. Optimally,
emitters could have any shape imaginable. For this reason we have chosen to implement
cumulative distribution function (CDF) based sampling giving us the option to sample
from a given probability texture. With this approach, any grayscale texture can be used
as a pattern delineating an emitter area on the terrain for drawing clouds. Users can
therefore create custom shapes that they may wish to reproduce in their favorite digital
art software. A good example of this can be seen in Figure 8.16 where a black and white
logo was taken to create a desired cloud shape.

8.8.1 Cumulative Distribution Function Sampling

The cumulative distribution function (CDF) FX : R → [0, 1] is a basic concept from
theory of probability and statistics. It is defined as

FX(t) = P (X ≤ t) (8.26)

where P (X ≤ t) is the probability that the random variable X has a value less than or
equal to t [Nav07]. We sample the 2D image by using the inversion method. This means
that we generate uniform random variables and map them to the random variables from
the desired distribution, in this case a 2D probability image.

The CDF is computed on the CPU when we load the texture. If we want to modify
the texture contents at runtime, we upload the image data to GPU and update the sums
array (that represents the CDF) using Thrust library’s inclusive scan as described by
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Figure 8.16: Cloud formation shaped as the logo of the Department of Computer Graph-
ics and Interaction created with emitter that uses CDF sampling. Also note the cloud
shadow generated by our method.

Barák et al. [BBH13]. Our approach differs from conventional approaches in the fact
that we do not normalize the function to range [0, 1] since we load the texture as a set of
discrete values of type unsigned short int. This means that when we generate a uniform
random sample for an array, we generate it in range [1, totalSum] where totalSum is the
last value in the array after the inclusive scan was computed. Furthermore, as opposed to
Barák et al., we flatten the probability image into a 1D array. This is done particularly
to reduce the number of kernel calls and generally simplify the procedure. The actual
sampling function is shown in Algorithm 8.

Since we are able to generate any given shape on the terrain using the inverse CDF
mapping, we can also generate particles using any desired noise function. As an example,
we provide an option to use perlin noise in tandem with CDF sampler to either multiply
an existing texture or use the perlin noise output directly for sampling as shown in
Figure 8.17.

8.8.2 Brush Mode

Placing and moving emitters using the user interface is a cumbersome process and even
though our framework offers CDF sampling, we felt that a more user friendly approach
was still needed. For this reason, a brush mode for emitters was implemented. The
brush mode builds on the concept of positional emitters by using them as brushes.
EmitterBrushMode class manages brushes and determines which brush is currently active.
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Algorithm 8: CDF sampling procedure

Data: sums array containing inclusive prefix sums of the probability texture
Result: row and col indices of the sample

1 val ← random value ∈ [1, totalSum]
2 L ← 0
3 R ← n− 1
4 while L ≤ R do

5 idx ← bL+R
2 c

6 if val ≤ sums[idx] then
7 R ← idx− 1

8 else
9 L ← idx+ 1

10 row ← L / width
11 col ← L % width

Figure 8.17: Clouds generated with perlin noise that was sampled using CDF with no
wind applied.

If the brush mode is enabled, EmitterBrushMode is an aggregate class of ParticleSystem
that handles mouse input events by placing the active brush where the mouse cursor
intersects the terrain. For pixel perfect selection of the terrain point intersected by the
mouse cursor, we use a TerrainPicker class.
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The TerrainPicker class has its own framebuffer for rendering the terrain with cus-
tom fragment shader that renders the world space position of each fragment to the
framebuffer’s color attachment. For this to be valid, the color attachment must be of
type GL_FLOAT, otherwise OpenGL would clamp the values to a range [0, 1]. The terrain
picker must be updated in each frame by rendering the terrain when the brush mode is
active and the current camera was moved. Obtaining the world space position of terrain
pixel selected by the mouse cursor is then as simple as calling glReadPixels(mouse_x

, mouse_y, ...). Example of a hand drawn cloud using the brush mode is shown in
Figure 8.18.

The brush mode works with simple emitters as well as with more advanced posi-
tional CDF emitters giving users countless options to draw their cloudscapes. Lastly,
the emitter brush mode also supports scaling the brushes, changing their opacity (how
quickly they emit particles) or changing profile indices of the emitted particles.

Figure 8.18: Example of a hand drawn cloud shape using a basic circular emitter.

8.8.3 Memory Management

Careful reader may wonder how the emitters upload data to the GPU without degrading
the performance. Uploading individual particles would be very costly and not viable if
we were to generate ten thousand particles in one frame which is permitted in our system.
To solve this issue, the ParticleSystem calls all its emitters in its update function and
accumulates emitted particle data for the current frame. Particles are then uploaded in
a batch to the end of the active particles block if there is remaining memory left.
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8.9 General

Shading Model. The main building stone of any engine is its shading model. Initially,
we have opted to use only a basic Blinn-Phong implementation due to its simplicity.
As the application evolved, we’ve decided that adding simple physically-based rendering
(PBR) materials1 would improve the visual fidelity of our application greatly. Due to
this change of heart, the application supports rendering using both approaches.

Screen Size. We would like to note that our framework is designed with screen resize
and fullscreen mode in mind. For this, each system that uses auxiliary framebuffers
for rendering has to be refreshed at screen resolution change. Furthermore, in case of
minimized window where screen width and height are set to zero, the application yields
until it is reopened. Correct screen aspect ratio is also managed by refreshing necessary
projection matrices.

User Interface. An important part of our framework is its user interface that gives
users freedom in customizing individual parts of the simulation process. Nuklear li-
brary [Met17] has been selected to create a simple and user-friendly graphical interface.
Nuklear is an ANSI C single header library that offers good functionality and customiz-
ability. It is an immediate mode GUI which gives us easy control over the individual
events generated by users. For more information about the user interface, please see
