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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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Oponent práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je rešerše metod pro simulaci vzniku mraků a implementace metody založené na SkewT/LogP
diagramech. Zadání předpokládá rozšíření metody o proudové pole větru. Výsledná aplikace má být ověřena na
alespoň třech různých scénách a výsledky porovnány s reálnými fotografiemi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student úspěšně vytvořil funkční aplikaci implementující simulaci vzniku mraků,
proudové pole větru. Nad rámec zadání autor implementoval zobrazování mraků s aproximací anizotropního
rozptylu světla a podporu výpočtu stínů v reálném čase pomocí stínových map.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za vynikající.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní část práce obsahuje přehled metod pro simulaci dynamiky mraků. Dále se práce podrobněji věnuje
metodě SkewT/LogP diagramů, která tvoří jádro práce. Autor rozebírá také metody zobrazování mraků a dále
podrobně popisuje vytvořenou implementaci. Text práce je zpracován velmi precizně a podrobně popisuje
každý z uvedených bodů. Doplňující detaily jsou navíc popsány v přílohách práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce detailně a přesně rozebírá danou problematiku. Obsahuje
řadu ilustračních obrázků, které pomáhají pochopení prezentovaných metod. Rozsah práce je výrazně
nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce se podařilo beze zbytku splnit. Vytvořená aplikace umožňuje simulaci vzniku mraků, simulaci
proudového pole větru nad terénem a simulaci vlivu větru na pohyb a dynamiku mraků. Nad rámec zadání práce
implementoval autor metodu zobrazování mraků a zobrazování stínů pomocí metody EVSM. Metoda byla
důkladně otestována a dosažené výsledky vypadají ve srovnání s referenčními fotografiemi velmi dobře. Ocenil
bych, kdyby práce explicitně porovnala vliv různých SkewT/LogP diagramů na vizuální výsledek simulace pro
stejnou scénu a stejnou pozici kamery. Celkově se jedná o velmi kvalitní práci s nadstandardním rozsahem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě

1. Změřené výsledky ukazují, že úzkým hrdlem stávající implementace je rendering. Pro jaký scénář by tomu
tak nebylo?

2. Můžete ukázat vizuální srovnání výsledků získaných s použitím dvou různých naměřených ST/LP profilů?
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